Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  110/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, solicitando implementação de

medidas preventivas e corretivas durante o transporte da coleta de lixo na zona rural e

urbana até o aterro municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender aos pedidos da população zona rural e

urbana, que solicitam melhorias no transporte da coleta de lixo até o aterro municipal, com o

objetivo de implementar melhorias no transporte de lixo, promovendo uma gestão mais

eficiente e sustentável dos resíduos, minimizando os impactos ambientais, reduzindo

significativamente o risco de formação, vazamento ou derramamento de chorume.

Para tanto, sugere-se o desenvolvimento de rotas otimizadas para o transporte

de resíduos, considerando a localização das áreas de coleta, o volume de resíduos gerados e

a capacidade dos veículos, o que contribuirá para a reduzir os custos operacionais e o tempo

de viagem.

Além disso, a capacitação dos motoristas e operadores responsáveis pelo

transporte de resíduos em práticas seguras de manuseio e descarte de resíduos, bem como

em procedimentos de emergência em caso de acidentes ou derramamentos é de extrema

importância o que, juntamente com as manutenções periódicas nos veículos de coleta e

transporte, para garantir que eles estejam em boas condições de funcionamento, reduzirão o

risco de falhas mecânicas e acidentes.

Dessa forma, para garantir a eficiência, segurança e sustentabilidade das

operações de manejo de resíduos, além de garantir a saúde e segurança da população e

também dos trabalhadores envolvidos nas operações, apresenta esta Indicação e solicita que

a Administração Municipal envide os esforços necessários para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de abril de 2024.

í

FERNANDO GUEDES

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - C 	37002-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 3219,4757
http:11www.varginha.mg.leg.br e-mail: camaragvarginha.mg leg.br 1 imprensa@varginha.mg.leg.br